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N:o 53* • .
Nya

Ext г aPosíen.
Måndagen den 5 Juli 1820.

Hufvnclstadens allmänna Musikali
ska nöjen, frän Januari till 
slutet af Maj.

(.'lut fran N.O 50')

yartettc-Musikens vänner haFva ägt ett
fuänyadt tillfälle att rättvisa den talang 
livarmed Concert-Mästaren Berwald utfor 
denna Musik-genre, oclt det omdöme som 
leder yalet af livad han deri 1 il ter höra.— 
En termin af ätta subscriberade Qvbrtette- 
Soiréer, tog redaa sin början tidigt pä vin
tern, som efter sitt slut förnyades i tven- 
ne andra terminer, den sednare likväl en
dast bestående af fyra Soirécr. O/n den 
concerterande Qvartette-Musiken icke för- 
inär verka på ett blandat och större Pub
licum , slår den inom en mera sluten 
krets så mycket djupare rötter hos Musi
kens yerkeliga vänner och i dkar e. Den i 
Theorien kunnige hör här klart och fatt - 
ligt Harrjnoniens utvecklingar, och de oli
ka stämmornas imitationer och conira- 
puncteiingar af den gifna theman. Det 
ar icke ett Batteri af olikartade Instumen- 
fer, hvarifrun ljudande vågor utströmma, 
som genom sin kiaft hänlöra och berusa 
känslan. Man hör bredvid sig de klara 
ljuden liksom kommande från Zephyrer, 
ömsom ekamtajide med hvarannan, ömsom 
yredgandes, men snart forsonande sig un

der sammanstämmande ande-sånger, ocii 
sa har äfven den blotta älskaren af skön 
konst en täfla för sia fatasi. Sedan från 
längre tider tillbaka och intill de sednare 
tvenne förflutne vintrarne, har Stockholm» 
Musikälskare saknat nöjet att publikt få 
höra den intressanta Qvartette-Musiken. 
Framlidne Concet t-Mästaren Westerdahi 
tillvägabragte väl tid efter annan Subscrip- 
tions-Qvartetter; men då han dertill , utom. 
sista året af sin lefnad valde, en inskränkt 
local, och han nästan ensamt älskade att 
utföra Krommers Qvartetter, var det e- 
genteligen vännerna af denna Composi
tors styl, som der församlade sig. —Med 
all den agtning Krommer som tonsättare 
har rätt att fordra, måste man dock, som 
classisfa arbeten i denna vägen, Iemna fö
reträdet åt Mozgrt, Haydn och Romberg, 
och af yngre Compositörer åt en Spohc 
och Fesca. Också är det dessas arbeten, 
som jemte Beelhowens snillrika, orn ej i 
denna genre alltid så utförbara eller can- 
tabb, bvilka med hvarannan omväxla i 
Hr Berwalds Soiréer. Trenne Qvartetter 
utföras hvarje afton, och Hr Berwald träf
far altid en anordning deraf, hvarigenom 
hans af verkliga Musikvänner bestående 
Publikum äger en underhållande njutning.

Hr Berwald, som utför dessa Qvartet
ter med en precision och renhet som i 
detta hänseende lemnar ingen önskan öf- 
rjg, är väl understödd af Hr Hildebrand 
som aidra Violin, af Hr Löye 50m Vio-



loncellist och af en Altist som bland Ama
törer intar ett utmärkt rum. — Om man 
hos Hr Berwald saknar den större kraft i 
Allegron, som förvandlar passagerna till 
eldgnistror, eller den Tartiniska mjuka ut- 
hållande tonen, soni vid en Haydns Adagio- 
framlockar tårar,, sä ligger detta till en del 
i Charakteren af Hr Ber w a Ids skola, och. 
godtgores af det lekande- i hans Scherzo,, 
af behaget och den lätta flygten i hans 
Rondeau-, och. af den altid sakra tonen,, 
som ii renhet tyckes vilja täfla med, silfver- 
strängens ljud.

En annan Musik-fÖrening, under namn 
af Fianoforte-Soiréér, ägde rum under Vår- 
månaderna, tillvägabragt af Hrr Lithander 
och Passy, i den vackra localen af Herr* 
Thorngrens Sa! i f. d. Kirsteinska huset. 
Man subscriberade på åtta deraf.

Intet instrument har så många Dile— 
tanter som Piano-förtet, hvadan ett till
fälle att få höra en sä ser och god execu
tion af de förträffliga arbeten, som de stör
ste Mastare sammansatt for detsamma. bör 
hafva varit ganska angenäm. Ätt samlin
gen ej var så fulltalig,, som man med den 
synbart tilltagande smaken för den Musi
kaliska- konsten hade kunnat förvänta, här
rörde förmodéligen- af den framskridne-års
tiden, då redan sä många Musikaliska njut
ningar föregått. Vi hörde här, jemte Hr 
Passy, de förut omnämnde- Dpmoisel Terna 
Lithander med flera utmärkte Amatörer. 
Man ^omväxlade med Solo-saker och Qvar- 
tettér med accompagnement; äfven som nå
gon gång med Sång, accompagneradt af 
Forte- Piano. Mozarts alltid förträffliga och 
Komantiska G-umUs-Qvartette, samt de 
я:1?е brillante Qvartetterne i Ess-dur af 
Beethowen och Kies, voro- bland de goda 
valen itndör dessa Musikaliska aftnar. Dess
utom hördes, med förnyad t bifall, Ries’ 
Svenska Folkvisor, utförde af en af De- 
moisellerna Lithander, hvilka dessutom vid 
hvarje stöVre eller mindre Musik-stycke de- 
föredrogo, g°fvo styrka åt det yttrande 
som Referenten i början af denna uppsats 
oin dem fällt- En Amatör behagade ge

nom sitt lifliga och vä! accentuerade spel 
i .en Sonat för två Piano-Fortes af Him
mels eleganta oeti sångrika composition,- 
tillsamman med Hr Passy. En äldre, se
dan längre tider tillbaka utmärkt, men dock 
sällan hörd Forte Piano spelare,, u iförd© 
en Fantasi af Steibeit, med sin vanliga 
stora renhet och färdighet. Hr Passy sjelf 
var egenieligen i sitt element då han spe
lade något af Fields Gompositioner, och 
man hörde deraf utom några- Rondeaux,, 
em och annan Concert ined Qvartette-ac- 
compagnement. Då Piano-Förte-stämman 
i dessa compnsitíoner är så rikhaltig på 
passager och beräknad att ensam råda, så 
kan ett större Oridiester-aöompagnemeht 
utan; saknad umbäras. Den som- ännu har 
svårigheter att öfveryinna i sitt spel, må 
icke- våga sig på en Fields Concert. Hr 
Passy synes vara utöfver denna gräns, och 
de annars halsbrytande loppen, rulla fraiu 
med eldons kraft, o<h likväl går ingen 
ton förlorad, allt höres klart och rent;: 
Under en sådan execution glömmer man 
den- brist a£ kraftiga harmonier, som rlcssa 
ompositioner för eifrige röja, för att lem-- 
na sin beundran åt de ny» och; effectrikai 
figurer hvaraf de- öfverflöda-.

De- aftnar, som Piano-Forte-Musiken 
omväxlade med sång, hade man nöjet hö
ra flera: Diletanter af båda könen. De- 
tvänne unga Damerna, som några gånger 
framträdde, hafva vackra anlag, och ett så 
lämpligt tillfälle som detta, alt göra bruk 
deraf, bör vara en-driffjeder att ännu mera 
utveckla desamma. En Amatör, som ej för
ut varit hord, sjöng med-behag, i det fran
ska Romance-manéret, den vackra Duet
ten- ur La Maisoir ä Vernlre tillsamma« 
med Hr Passy.

Man hade- äf-en nöiet att höra etr 
Qvartette af Righini, hvarvid Hr Crtelius 
biträdde.

Piano-Forte-Musiken njmer icke van
ligen i våra allmänna Cmcener den rang 
som den i andra- län ler intager, och tor
de föitjena, i hänseende till de förträfflig3 
compositioner 'hvilka iinnas för deusam-



ma; och likväl saknas har icke, så väl ar- Amatörer, hvaraf flera som det säges der 
tister som Amatörer, under hvars hand ville inträda, hade förmodeligen ett godt 
instrumentet icke skulle förlora i sitt var- syfte, det nemligen att utan tvång af jäm- 
de. Med undantag af Violinen, för hvil- förelsen, upparbeta sig sjelfve, för att se
ket instrument finnes val sådane Gompo- dan kunna tillbjuda en förening, hvaraf 
sitioner. som en Mozart och Dussek åt Musiken i det hela bör vinna.. Af allt tåla
efterverlden lemnat, såsom olika mönster 
i denna stylen, efterföljde af en Beetho- 
wen, Woelil, Grämer, Steibelt, Eberl, alla 
utmärkte som stora tonsättare? Detta In
strument har dessutom den egensxapen, 
atr senom sin från andra instrumenter 
särskild!a ljudande kropp göra i Concer- 
ten en behaglig omväxling. Concert-Mu- 
siken, som till sin natur icke utgör något 
helt, bör likval få en sammanhållning i 
dess ofta heterogena delar, och bilda sa 
tid sågandes en Musikalisk Arabehjue. 
Dertill fordras att den varierar med in- 
struiuenter af åtskilliga ljud, äfvensom med 
tonstycken; men att dessa sednare så väl
jas, alt de iill hvarannan äga en fränd- 
skap, hvarigenom öfvergångarne från det 
ena stycket till det andra, sammansmalta 
äå mycket möjligt»

Det (är icke meningen att af denna 
sats vilja göra en tillämpning på de ifrå
gavarande Soiréer. Man liar här ieke haft 
att vänta annat än Piano-Forte-Musik,, 
och någon gång Sång; en monotoni skul
le således blifva svår alt undvika; men 
likväl öfvervans den ffera aftnar på ett till- 
tredsstallande sätt. Mozarts och Haydns 
förträffliga Trios skulle kanhända- någon 
gång kunnat ihogkommas, och genom en 
god anordning deiaf hade solo-piecerna 
blifvil mera piqu-anta.

Dahlen gamla stammen bär sparsamt 
frugt, uppväxa d<r unga träden till mog
nad. En förening af yngre Amatörer har 
under förra året bildat sig till ett sällkap, 
för Musi' aliska öfningar. Som åhörare ic
ke voro admitterade, och omröstning var 
ett vilkor för inträdet, så närmar sig det- 
fa sallskap en Orden, hvarom den oinvig
de har incen talan. Ryktet har dock ytt- 
fat sig väl dérom, och man vill tro att 
den synbara illiberalitet, som uteslöt äldre

de fria konsterna minst någon, afsöndring 
eller skrå-anda.

Polymnia och Aurora äro tvänne ord
nar som hat va den vackra syfi ningen att 
förädla sig genom konsternas umgänge. 
Som Ordnar kan Referenten, icke eller sti
ga inom deras område.. Hvad man lik
väl känner, är att den förre deraf blom
strar fortfarande på den jord, som Nytta 
och Nöje uppodlade, och att man i den 
sednare förbereder Gudinnan en fest. som 
möjligen kunde verka den dervarande skym
ningens förskingring, och förmå den åkal
lade Aurora att verkeligen uppstiga.

Röß arens Dotter..
(Berättelse.),

l5a en nyårsdag under den märkvärdiga' 
tiden, då den i Frankrike utbrustna revo
lutionen äfven begynte med sina stormar 
vidröra Tyskland, höll Pastor Bl umfeld 
sin inlriidespredikan- i den Grefliga Hoch— 
bergska köpingen. Z * * *, ett litet vackert 
ställe i Rhentrakten» Han var en ung man 
af utmärkta sjals-egenskaper, begåfvad med 
denna stilla, fromma, och kraftiga anda,, 
som glömmer en hvar personlig fördel, 
när frågan ar om att utföra stora ideer,, 
som finner den högsta belöning i att upp
nå ett ädelt ändamål. Hans yttre upphöj
de dessa, egenskaper, och knappt lärde 
man känna denna unga man , förr än man 
var djnpt rörd af hans älskvärda charakter. 
Tidigt beröfvad sina föräldrar, hade han 
i en fattig slägting i Z *** funnit en an
nan far, och i dennes förträffliga hustru 
en annan mor, genom hvilkas vård, 1ат~ 
domar och exempel grunden lades tili hvad 
han sedan blef genom egen flit oeff агь»



eträngning/samt gðnom Iifvets erfarenhe
ter och pröfningar. At fri böjelse bestäm
de han sig till det andeliga ständet, och 
han beslöt att bliiva en trogen efterfölja
re af den, som med kärlekens religion gaf 
tillvarelse åt ett nytt menuiskoslägte, och 
hyars upphöjda Iefnads betraktande skän
ker den innerligaste fröjd åt ädlare själar. 
I en tidpunkt som denna, under hvilken 
han tillträdde sitt kall, måste han vara be
redd på mångfaldiga tillfällen att pröfva 
sitt mod i striden för dygd, rätt och san
ning, och att blifva ett ankar för sina å- 
hörares tro på en högre moralisk verlds- 
ordning. Uppfylld af denna tanke beträd
de han äfven i dag sin predikstol, och 
med tydlighet, värdighet och värma talte 
han om konsten att åt den flyktiga tiden 
gifva evighetens värde, och åt de knappt 
märkbara ögonblicken en varakiighet af 
flera år. Han visade, att detta blott är 
möjligt, när menniskan med ett verkligt 
fromt sinne och af frivillig lydnad öfver- 
lemnar sig åt Guds Vilja, och genom en 
ren och Christlig vandel allt mera närmar 
sig sin upphöjda Herr£ och Mästare. Dar- 
på öfvergick han till ett rent hjertas och 
ett dygdigt sinnes lycka och salighet, och 
skildrade å den andra sidan med starka 
drag den menniskas olycka och qval, som 
Jefver i oenighet med Gud och följaktli
gen äfven med sig sjetf, och hvilken, främ
mande för det goda och utur stånd att nå- 
gonstäds finna lugn, ändtligen söker en 
ryslig sjelf-glömska i förstörelsen af all 
mensklig ordning. och lycksalighet. Han 
omtalte på ett ändamålsenligt sätt den re
dan på alla sidor rasande lefnadsstormen, 
och uppmanade de bättre att med före

nade krafter manligt beskydda och under
stödja den vacklande dygden.

Med djup rörelse och glädje hörde 
menigheten sm nya lärares första föredrag. 
Mångens öga fastade sig med en ädel för
tjusnings tårar vid hans läppar, men isyn
nerhet hans trogna fostermoders, som i 
sin aflägsna kyrkobänk knappt var herre 
öfver utbrottet af sin fromma glädje. Men 
älven ett skönt öga hvilade, obemärkt af 
den unga presten, på hans'förklarade an- 
sigte. Det var den ädla Grcfvinnan jima* 
lia, en brorsdotter till nuvarande ägaren 
af Z * * *, hvifcen, sedan hon förlorat sin 
man, svärmade omkring i vilda förströel
ser och uppehöll sig hos Gt’efve Hochberg, 
hennes närmaste slägtuifig, och som,prydd 
med uDgdomens och skonhetens hela be
hag, detta oaktadt ansågs för el t mönster 
af blygsamhet och den vänligaste mild
het. Hon hade förut aldrig sett d n un
ga Pastorn, ty så ofta lian uppvaktade 
Grefven, råkade hon att vara frånvaran
de, och i dag skulle han först få se hen
ne på aftonen, emedan han, oaktadt Grcf- 
vens bjudning, hade bedutit att spisa mid
dag hos sina fosterföräldrar, och deremot 
utbedt sig den äran, att få tillbringa några 
aftontimmar hos sin Sockenpatron och väl
görare. Detta var likväl icke efter hans 
önskan, ty gerna hade han tilibragt hela 
denna dag i ljufva minnen af den för
svunna tiden. Men han måste lyda eti
kettens lag, icke anande, huru skönt den
na uppoffring skulle honom belönas.

(h'orts. e. a. g.)
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